
DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 220 del 23/02/2022

OGGETTO: Liquidazione fornitura idrica al CONSORZIO ASI della Provincia di Napoli periodo IV
trim. 2014 – IV trim. 2019 - Ordinanza di assegnazione somme ai creditori “Fallimento
Sirio Costruzioni S.R.L.” e “Fallimento Maior Costruzioni S.R.L.” ai danni del creditore
esecutato CONSORZIO ASI della Provincia di Napoli.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO SERVIZIO TECNICO IDRICO MOG PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' n. 21 del
02/02/2022



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs.

n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs.

n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto con decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per

l’approvazione del Bilancio di Previsione triennale 2021/2023;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato

autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso:

che il Comune di Giugliano, giusta deliberazione della Commissione Straordinaria n. 147 del 16.10.2014, ha sottoscritto
apposita convenzione con il Consorzio A.S.I. della Provincia di Napoli al fine di regolare i rapporti relativi alla fornitura
idrica a servizio del Campo Accoglienza Nomadi realizzato in zona A.S.I. a seguito del protocollo di intesa stipulato con
la Provincia di Napoli in data 3.10.2007;

che la suddetta convenzione veniva registrata all’Agenzia dell’Entrate in data 24.03.2015 al n.1405/3;

che in data 28/07/2016 al Comune di Giugliano veniva notificato da parte del difensore pro-tempore avv. Stefano Maria
Russo, del c.d. “Fallimeno Maior S.r.l.” l’atto di pignoramento presso terzi ex arti 543 c.p.c. emesso dal Tribunale di
Napoli, X Sezione civile, ad esito del giudizio recante R.G.N. 9493/2001, sentenza del Tribunale di Napoli n. 10886/2013
del 03/10/2013, ai danni del debitore Consorzio ASI per la Provincia di Napoli (acquisito all’Ente con prot. I-55827 del
28/07/2016);

che con il suddetto atto il Comune di Giugliano veniva inoltre invitato, nei termini dovuti, a rendere la dichiarazione di
quantità prevista dall’art. 547 c.p.c.;

che in 28/09/2016 il Dirigente del Settore, con nota prot 68999, rendeva la dichiarazione di quantità per un importo di
Euro 20.382,67 comprensivo di IVA al 10%, quale sommatoria dei rispettivi importi relativi alla fornitura idrica del IV
Trim.2014 e I-II-III trim.2015, provvedendo alla contestuale trasmissione al al Servizio Contenzioso per il seguito di
competenza;

che il Servizio Contenzioso con nota prot. U-70117 del 03/10/2016 provvedeva a trasmettere la suddetta dichiarazione di
quantità al difensore del Fallimento Maior S.r.l.;

che con successiva nota prot. U-99304 del 05/12/2017 il Dirigente del Settore provvedeva ad aggiornare la dichiarazione
di quantità per un ammontare complessivo di € 66.794,93 comprensivo di IVA la 10% relativi alla fornitura idrica fatta dal
Consorzio ASI per la Provincia di Napoli nel periodo dal IV trim.2014 a tutto il III trim. 2017;

che con nota pec del 16/07/2018, acquisita al prot. gen. n. 67711 dell’Ente, l’avv. Stefano Maria Russo in qualità di
difensore del Fallimento Maior S.r.l. trasmetteva copia dell’Ordinanza di Assegnazione ex art. 553 c.p.c. del Tribunale di
Napoli – proc. n. 11677/2016 RG Esec. P/T, con la quale veniva disposto il pagamento della somma pignorata dovuta dal
terzo - Comune di Giugliano in Campania - per l’importo complessivo di euro 66.794,93, secondo la distribuzione di
seguito indicata:

• € 8.015,39 a favore del creditore pignorante Curatela Fallimento Maior Costruzioni S.r.l.

• € 58.779,53 a favore del creditore intervenuto Curatela Fallimento Sirio Costruzioni S.r.l.

che il Consorzio Asi della Provincia di Napoli in data 03/06/2021 trasmetteva una nota per sollecito di pagamento
(acquisito all’Ente con prot. 60638 del 03/06/2021) relativo al pagamento dei canoni 2011-2020, per un totale di €
139.174,11;

che in riscontro a suddetto sollecito l’Ufficio Servizio Idrico formulava dettagliata nota di riscontro, (prot. U. 69038 del
25/06/2021) con relativo allegato, rappresentando che:



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 3 di 10

• con determina dirigenziale n. 459 del 22/05/2015 il Comune di Giugliano aveva già provveduto al pagamento
della fornitura idrica relativa fino a tutto il III trim. 2014;

• le fatture elettroniche nel frattempo emesse dal Consorzio ASI relativamente al IV trim.2014-I trim.2015-II
trim.2015, II trim.2016-III trim.2016-IV trim.2016 – I trim.2017 - non riportavano la corretta applicazione dello
split payment divenuto obbligatorio dal 01/01/2015 per tutte le fatture emesse verso la P.A.;

• le fatture relative al IV trim.2015, I trim.2016, I-II-III-IV trim.2018, I-II-III-IV trim.2019, I-II-III trim.2020 non
risultavano essere pervenute in formato elettronico sulla piattaforma SDI dell’Agenzia delle Entrate;

che successivamente il Consorzio Asi della Provincia di Napoli trasmetteva nota di credito elettronica NVI21-0007 del
20/07/2021 per un importo totale di € -133.559,18 nonché fattura elettronica FVI21-0161 del 22/07/2021 di importo pari
ad € 147.187,66 comprensiva di IVA 10%, che venivano prontamente respinte dall’Ufficio Servizio Idrico Integrato per
diverse incongruenze rilevate nelle stesse, come poi dettagliatamente comunicato al Consorzio ASI con nota prot U-82570
del 30/07/2021;

che successivamente il Consorzio Asi della Provincia di Napoli trasmetteva:

• fattura elettronica FVI21-02703 del 11/11/2021 per un importo totale di € 135.057,93 che veniva prontamente
respinta dall’Ufficio Servizio Idrico Integrato perché duplicava importi già corrisposti per i periodo I-II-III trim
2014, inviando in seguito nota esplicativa prot U- 124172 del 30/11/2021

che solamente in data 24/12/2021 perveniva sulla piattaforma SDI dell’Agenzia delle Entrate la seguente
documentazione fiscale emessa dal Consorzio ASI della Provincia di Napoli :

• nota di credito NVI-0027 del 22/12/2021 dell’importo di €-135.057,93 comprensiva di IVA al 10%, a storno
totale della fattura NVI-0270 del 11/11/2021

• fattura elettronica FVI21-0326 del 22/12/2021 di € 67.182,76 compreso IVA al 10% relativa al periodo dal IV
trim. 2014 a tutto il III trim.2017;

• fattura elettronica FVI21-0327 del 22/12/2021 di € 53.954,21 compreso IVA al 10% relativa al periodo dal IV
trim 2017 a tutto il IV trim. 2019;

che riscontrata la regolarità della predetta documentazione agli effetti contabili e fiscali ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di Euro 121.136,97 (Euro 110.124,57 per imponibile + 11.012,45
per IVA al 10%) e tenuto conto dell’Ordinanza di assegnazione Tribunale di Napoli proc. n. 11677/2016 RG esec .
P/T si potrà procedere al relativo pagamento secondo la seguente ripartizione degli importi:

€ 8.015,39 in favore della Curatela Fallimento Maior Costruzioni s.r.l.

€ 58.779,53 in favore della Curatela Fallimento Sirio Costruzioni s.r.l.

€ 43.329,60 in favore della Consorzio ASI della Provincia di Napoli

€ 11.012,45 in favore dell’Erario

dato atto che:

• ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi e delle
entrate comunali” approvato con Delibera C.C. n. 86 del 30/07/2021 il Consorzio Asi della Provincia di Napoli è
escluso dai controlli trattandosi di un fornitore di servizi essenziali all’ingrosso;

• nei confronti del Consorzio Asi della Provincia di Napoli Campania S.p.A., è stata accertata la regolarità
contributiva attraverso la consultazione del Durc On Line prot. INPS_ 28459232 con scadenza validità al
01/03/2022;

• da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, non risultano alla
data odierna, nuove procedure di pignoramento in capo al Consorzio ASI della Provincia di Napoli;

• non sussistono cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità tra il sottoscritto proponente firmatario,

e che si è provveduto dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e

dell’Integrità;

ritenuto di poter procedere al pagamento delle fatture regolarmente emesse in via definitiva dal Consorzio Asi della
Provincia di Napoli, non rilevando motivi ostativi;

visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 4 di 10

vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di prendere atto della nota di credito nota di credito NV121-0027 del 22/12/2021 di euro -135.057,93 compreso IVA al
10%, a storno totale della fattura NVI-0270 del 11/11/2021;

disporre la liquidazione delle seguenti fatture:

• Fattura elettronica n. FVI21-0326 del 22/12/2021 di Euro 67.182,76 compreso IVA al 10% relativa al periodo dal
IV trim. 2014 a tutto il III trim.2017;

• Fattura elettronica n. FVI21-0327 del 22/12/2021 di Euro 53.954,21 compreso IVA al 10% relativa al periodo dal
IV trim 2017 a tutto il IV trim. 2019;

per l’importo complessivo di Euro 121.136,97 (Euro 110.124,57 per imponibile + 11.012,45 per IVA al 10%) e, tenuto
conto dell’Ordinanza di assegnazione Tribunale di Napoli proc. n. 11677/2016 RG esec . P/T, di procedere al pagamento
degli importi come di seguito indicato:

• euro 8.015,39 in favore della Curatela Fallimento Maior Costruzioni s.r.l. mediante bonifico bancaro sul codice
IBAN --- omissis... --- come da comunicazione prot.I-13053 del 03/02/2022;

• euro 58.779,53 in favore della Curatela Fallimento Sirio Costruzioni s.r.l. mediante bonifico bancaro sul codice
IBAN --- omissis... --- come da comunicazione prot.I-6220 del 19/01/2022;

• euro 43.329,60 in favore della Consorzio ASI della Provincia di Napoli mediante bonifico bancaro sul codice
IBAN --- omissis... --- come indicato nelle fatture da liquidare;

• euro 11.012,45 in favore dell’Erario

di dare atto che la risorsa di Euro 121.136,97 si trova allocata sulla Missione 09 Programma 04 Titolo 1, Capitolo
103153121 p.f.1,03,02,99 nei seguenti immpegni contabili residui del Bilancio Pluriennale 2021/2023;

• Euro 6.227,17 impegno n. 25343/2014

• Euro 14.155,49 impegno n. 1547/4/2015

• Euro 5.602,91 impegno n. 1547/5/2015

• Euro 23.212,46 impegno n. 27190/2016

• Euro 23.979,65 impegno n. 1839/2017

• Euro 23.979,65 impegno n. 1221/2018

• Euro 23.979,65 impegno n. 1547/2019

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari relativamente
all’oggetto della presente determinazione, e dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della
Trasparenza ed Integrità;

di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.
Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 5 di 10

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 6 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione fornitura idrica al CONSORZIO ASI della Provincia di Napoli periodo IV
trim. 2014 – IV trim. 2019 - Ordinanza di assegnazione somme ai creditori “Fallimento
Sirio Costruzioni S.R.L.” e “Fallimento Maior Costruzioni S.R.L.” ai danni del creditore
esecutato CONSORZIO ASI della Provincia di Napoli.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 22/02/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 7 di 10



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 8 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 220 del 23/02/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1547 € 3.931.955,99 N. 4 € 14.155,50 N. 617 € 14.155,49

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

fornitura idrica campo nomadi I II III TRIMESTRE 2015

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1547 € 3.931.955,99 N. 5 € 6.227,17 N. 618 € 5.602,91

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA ACQUA CAMPO NOMADI IV TRIMESTRE 2015

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 27190 € 83.864,81 N. 0 € 0,00 N. 619 € 23.212,46



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 9 di 10

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

fornirure idriche anno 2016

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1221 € 438.243,24 N. 0 € 0,00 N. 620 € 23.979,65

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

SALDO FORNITURE IDRICHE ANNO 2018

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 25343 € 205.539,78 N. 0 € 0,00 N. 621 € 6.227,16

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA IDRICA ANNO 2014

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1547 € 52.632,12 N. 0 € 0,00 N. 622 € 23.979,65

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Forniture idriche anno 2019

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 9.4 10315312 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1839 € 2.804.485,31 N. 4 € 23.979,65 N. 623 € 23.979,65

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

forniture idriche anno 2017



DETERMINA n. 220 del 23/02/2022

Pag. 10 di 10

Lì, Data 23/02/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


